⁴¹⁴ **Translator’s note:** This was gold collected in provinces for wreaths for victorious generals.

percenseo, audies tu, positos istos homines in orbe, vel orbi impositos, qui ferro sanguinem orbi, et raptio opes orbi exsugerent. Etiam soliti, se vendere homines, ut his canibus tributa penderent.

p. 87 Sævissimi hominum. Audi sævitia, ^a audi vocem: *Remi salvi sint: nam remiges non deerunt, dum in Græcia homines erunt.* Hæc libertas. *Liberos cuique | suos natura carissimos esse voluit: hi per dilectus alibi servituri auferuntur. Bona aguntur in tributum.* Quæ sunt iura populi Romani, non privati alicuius iniuriæ. Abi, et Turcicam hic mihi barbariem memora. Audis, et provinciarum sanguine provincias victas. ^b Ubi autem solitudinem fecerunt, ibi pacem se constituisse defendebant: quod Britannus clamabat. Prædones orbis terrarum: quos neque Oriens, neque Occidens satis expleverit: quique cum in urbe illa integrum orbem concluserint, etiam tuguriola Britannorum concupierunt: ut itidem Britannus exclamat, *‘Quasi inexplebilis venter Roma, cuncta consumens, et semper esuriens: cum in sinus ipsius eversarum omnium urbium, nudatarumque terrarum abrasæ undique opes cogerentur: et cetera, quæ pius, ac religiosus testis habet Orosius.* ^d *Civitatem unam in humani generis perniciem natam, Arnobius, vir sanctus ait.*

^e *Quam vincit illa feliciter, tam infeliciter, quicquid extra est, vincitur Felicitas urbis, infelicitas orbis. Infelicem sub isto victore orbem, arguto insidiatore, hoste infesto, domino immitti: ut idem pro testimonio dicit Orosius religiose. Nisi illud forte verum non sit, quod de felicitate censuit urbis.* ^f Et immo ipsa tanto miserior, quanto est detestabilius, et calamitosius, facere, quam pati iniuriam.

p. 88 ^g Non est felix civitas: quia exercuerit cives aliis imperare. Non est | in hoc exercitatio rerum bellicarum felix, ut alii servi fiant: qui neque nati sunt ad serviendum, neque meriti per culpam aliquam sunt istam adversitatem. Ad servitatem, et iniuriam propulsandam, ad utilitatem subiectorum vis est armorum iusta, et iustum imperium. De qua iustitia est felicitas vera. Quam iustitiam (et itidem de vera, non de simulata dico) Romana civitas

^a Oros. 6. c. 19.

^b Tac. Agri.

^c Oros. 5. c. 18.

^d Arnob. ad. ge.

^e Oros. 5. c. 1. lib. 6. c. 12.

^f Pla. Gorg.

^g Arist. 7. polit.

⁴¹⁵ Orosius 6. 19. **Translator's note:** The words are those of Antony, who learned before the battle of Actium that almost a third of his rowers had died of hunger.